
О районном бюджете на 2025 - 2027 годы

Решение Каракиянского районного маслихата Мангистауской области от 27 декабря 
2024 года № 23/195
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 6 настоящего 
решения.
      В соответствии с  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, с пунктом 2 статьи 9

 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1) пункта 1 статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Каракиянский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно ,  и  к приложениям 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 17 773 568,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 14 722 234,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 53 663,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 131 211,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 2 866 460,8 тысяч тенге;
      2) затраты – 17 773 568,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 343 851,0 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 499 364,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 155 513,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциямс финансовыми активами – 0 тенге;
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -343 851,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита
      (использование профицита) бюджета – 343 851,0 тысяч тенге;
      поступление займов – 499 364,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 155 513,0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.
      2. Учесть, что из районного бюджета на 2025 год в бюджеты сел и сельских округов
выделена субвенция в сумме 1 510 853,0 тысячи тенге, в том числе:
      сельского округа Болашак – 120 664,0 тысяч тенге;
      сельского округа Бостан – 174 191,0 тысяч тенге;
      села Жетыбай – 335 798,0 тысяч тенге;
      сельского округа Куланды – 165 519,0 тысяч тенге;



      села Курык – 331 936,0 тысячи тенге;
      села Мунайшы – 228 116,0 тысяч тенге;
      села Сенек – 154 629,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены трансферты на 
развитие из Национального фонда, республиканского бюджета и бюджетные кредиты, 
порядок использования которых определяются на основании постановления акимата 
Каракиянского района:
      1 524 741,0 тысячи тенге – на реализацию мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл –
Ел бесігі".
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены бюджетные изъятия
в областной бюджет в сумме 4 665 941,0 тысячи тенге.
      5. Утвердить резерв акимата района в сумме 100 000,0 тысяч тенге.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Каракиянского районного маслихата Калаубай Ж.

 Приложение 1 к решению
 Каракиянского районного маслихата
 от "27" декабря 2024 года № 23/195

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Наименование
 
Сумма, тысяч тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 17 773 568,8

1 Налоговые поступления 14 722 234,0

01 Подоходный налог 367 185,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

266 800,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

100 385,0

04 Hалоги на собственность 14 245 090,0

1 Hалоги на имущество 14 190 121,0

3 Земельный налог 17 033,0

4 Hалог на транспортные 
средства

35 681,0

5 Единый земельный налог 2 255,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

33 495,0

2 Акцизы 2 252,0

3 Поступления за использование
природных и других ресурсов

26 862,0



4
Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

4 381,0

07 Прочие налоги 68,0

1 Прочие налоги 68,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными
на то государственными 
органами или должностными 
лицами

76 396,0

1 Государственная пошлина 76 396,0

2 Неналоговые поступления 53 663,0

01
Доходы от государственной 
собственности

23 668,0

5

Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной 
собственности

23 520,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

80,0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

68,0

03

Поступления денег от 
проведения государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

5 199,0

1

Поступления денег от 
проведения государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

5 199,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 

2 379,0



Национального Банка 
Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора, в Фонд компенсации 
потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры 
образования и Специальный 
государственный фонд

2 379,0

06
Прочие неналоговые 
поступления

22 417,0

1 Прочие неналоговые 
поступления

22 417,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

131 211,0

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

23 966,0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

23 966,0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

107 245,0

1 Продажа земли 97 750,0

2
Продажа нематериальных 
активов

9 495,0

4 Поступления трансфертов 2 866 460,8

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

2 866 460,8

2 Трансферты из областного 
бюджета

2 866 460,8

Функциональная группа

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Програм
ма

1 2 3

2. Затраты 17 773 
568,8

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1  331  
558,0

1

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

418 249,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74 743,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

54 743,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

20 000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

343 506,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

246 996,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

96 510,0

2
Финансовая 
деятельность

10 663,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

10 663,0



003 Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1 560,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

9 103,0

9

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

902 646,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

403 954,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

46 954,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

357 000,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

364 719,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 

43 287,0



пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

321 432,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

72 527,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

69 472,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3 000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

55,0

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

61 446,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 



001 земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

61 446,0

02 Оборона 5 365,0

1 Военные нужды 1 365,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 365,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

1 365,0

2

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

4 000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 000,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 000,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

5 510,0

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
порядка  и  
безопасности

5 510,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5 510,0



021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

5 510,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1  260  
941,0

1
Социальное 
обеспечение

393 127,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

393 127,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

393 127,0

2 Социальная помощь 696 362,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

696 362,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

27 830,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

500,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

235 686,0



010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

5 017,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

66 782,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

360 547,0

9

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

171 452,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

166 202,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 



001

местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63 186,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

4 280,0

028

Услуги лицам из 
групп риска, 
попавшим в 
сложную ситуацию 
вследствие насилия 
или угрозы насилия

65 685,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

33 051,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5 250,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

5 250,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

2  340  
724,8

1 Жилищное 
хозяйство

1  007  
731,8

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

641 030,8



003
Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

325 635,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

315 395,8

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

366 701,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

366 701,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1  048  
113,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

53 598,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

53 598,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

994 515,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

994 515,0

3 Благоустройство 
населенных пунктов

284 880,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

284 880,0



дорог района (
города областного 
значения)

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

284 880,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1  591  
148,0

1 Деятельность в 
области культуры

555 906,0

802

Отдел культуры, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

555 906,0

005
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

555 906,0

2 Спорт 702 470,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

680 000,0

008
Развитие объектов 
спорта

680 000,0

802

Отдел культуры, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

22 470,0

007

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

7 068,0

008

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

15 402,0



3 Информационное 
пространство

134 946,0

470

Отдел внутренней 
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

4 466,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

4 466,0

802

Отдел культуры, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

130 480,0

004

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

130 480,0

9

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

197 826,0

470

Отдел внутренней 
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

165 497,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков

46 335,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

119 162,0



802

Отдел культуры, 
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

32 329,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
физической 
культуры и спорта

32 329,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

57 856,0

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

57 856,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

57 856,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

57 856,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

40 347,0

2

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

40 347,0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

40 347,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

40 347,0

12 Транспорт и 
коммуникации

67 814,0

1 Автомобильный 
транспорт

67 814,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

67 814,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

67 814,0

13 Прочие 960 716,0

3

Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

10 500,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

10 500,0

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

10 500,0

9 Прочие 950 216,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 850 216,0



дорог района (
города областного 
значения)

064

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

850 216,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

100 000,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

100 000,0

14 Обслуживание 
долга

159 234,0

1 Обслуживание 
долга

159 234,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

159 234,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

159 234,0

15 Трансферты 9 952  
355,0

1 Трансферты 9 952  
355,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9  952  
355,0

007 Бюджетные изъятия 4  665  
941,0

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 



024 п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

3  775  
561,0

038 Субвенции 1 510  
853,0

Ч И С Т О Е  
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

343 851,0

БЮДЖЕТНЫЕ 
КРЕДИТЫ

499 364,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

499 364,0

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

499 364,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

499 364,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

499 364,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

155 513,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

155 513,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

155 513,0



САЛЬДО ПО 
ОПЕРАЦИЯМ С 
ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0,0

ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-  343  
851,0

ФИНАНСИРОВАН
ИЕ ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

343 851,0

7 Поступления 
займов

499 364,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

499 364,0

2 Договоры займа 499 364,0

16 Погашение займов 155 513,0

1 Погашение займов 155 513,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

155 513,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

155 513,0

 Приложение 2 к решению
 Каракиянского районного маслихата
 от "27" декабря 2024 года № 23/195

Районный бюджет на 2026 год

Категория
Наименован
ие

 
Сумма, тысяч тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 15 160 994,0

1
Налоговые 
поступлени
я

14 963 094,0

01 Подоходны
й налог

438 155,0

1

Корпоратив
н ы й  

306 820,0



подоходный
налог

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог с 
юридически
х лиц, за 
исключение
м 
поступлени
й  о т  
субъектов 
крупного 
предприним
ательства и 
организаци
й нефтяного
сектора

306 820,0

04
Hалоги на 
собственнос
ть

14 402 430,0

Налог на 
имущество 
юридически
х лиц и 
индивидуал
ь н ы х  
предприним
ателей

14 333 981,0

Hалог на 
имущество 
физических 
лиц

753,0

4
Hалог на 
транспортн
ые средства

44 120,0

Hалог на 
транспортн
ые средства 
с 
физических 
лиц

38 702,0

5
Единый 
земельный 
налог

2 467,0

Единый 
земельный 
налог

2 467,0

2 Акцизы 2 409,0



3

Поступлени
я  з а  
использован
и е  
природных 
и других 
ресурсов

33 595,0

Плата за 
пользование
земельными
участками

33 595,0

4

Сборы за 
ведение 
предприним
ательской и 
профессион
альной 
деятельност
и

4 688,0

Плата за 
пользование
лицензиями 
на занятие 
отдельными
видами 
деятельност
и

3 066,0

1 Прочие 
налоги

73,0

Прочие 
налоговые 
поступлени
я в местный
бюджет

73,0

Государстве
н н а я  
пошлина, 
зачисляемая
в местный 
бюджет

81 744,0

01

Доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

25 323,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящего
с я  в  
государстве
н н о й  

25 165,0



собственнос
ти

7

Вознагражд
ения по 
кредитам, 
выданным 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

86,0

9

Прочие 
доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

72,0

03

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

5 563,0

1

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

5 563,0

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 



1

взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета, а 
т а к ж е  
содержащи
мися  и  
финансируе
мыми из 
бюджета (
сметы  
расходов) 
Национальн
ого Банка 
Республики 
Казахстан, 
з а  
исключение
м 
поступлени
й  о т  
организаци
й нефтяного
сектора, в 
Ф о н д  
компенсаци
и 
потерпевши
м, Фонд 
поддержки 
инфраструк
т у р ы  
образования
и 
Специальны
й 
государстве
нный фонд

2 545,0

Прочие 
штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения

430,0



м и ,  
финансируе
мыми из 
местного 
бюджета

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания 
п о  
бюджетным
кредитам (
займам), 
выданным 
из местного 
бюджета 
специализи
рованным 
организация
м ,  
физическим
лицам

2 115,0

06

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

23 986,0

Возврат 
неиспользов
анных  
средств, 
р а н е е  
полученных
из местного 
бюджета

4 394,0

Другие 
неналоговы
е 
поступлени
я в местный
бюджет, за 
исключение
м 
поступлени
й в Фонд 
поддержки 
инфраструк
т у р ы  
образования

19 592,0

3

Поступлени
я  о т  

140 483,0



продажи 
основного 
капитала

1

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
ми

25 644,0

Поступлени
я  о т  
продажи 
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
местного 
бюджета

8 417,0

Поступлени
я  о т  
приватизац
ии жилищ 
и з  
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

17 227,0

03

Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

114 839,0

Поступлени
я  о т  
продажи 
земельных 
участков

104 593,0

2

Продажа 
нематериал
ь н ы х  
активов

10 246,0

Плата за 
продажу 



п р а в а  
аренды 
земельных 
участков

10 246,0

4
Поступлени
я 
трансфертов

0,0

Целевые 
текущие 
трансферты

0,0

Целевые 
трансферты 
на развитие

0,0

Функциональная группа

Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администра
т о р  
бюджетных 
программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 15 160 994,0

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

479 298,0

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

253 768,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

57 470,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (

57 470,0



города 
областного 
значения)

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

196 298,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

196 298,0

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

2
Финансовая
деятельност
ь

2 797,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

2 797,0

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

1 638,0

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват 1 159,0



изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

222 733,0

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

49 292,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

49 292,0

007

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (

45 441,0



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

45 441,0

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

63 487,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован

63 487,0



и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

0,0

486

Отдел  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

64 513,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

64 513,0

02 Оборона 5 633,0

1 Военные 
нужды

1 433,0



122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

1 433,0

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

1 433,0

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

4 200,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

4 200,0

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

4 200,0

03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

5 785,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

5 785,0



458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

5 785,0

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

5 785,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 064 874,0

1
Социальное
обеспечение

230 423,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

230 423,0

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

230 423,0

2 Социальная 
помощь

676 783,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

676 783,0



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

29 222,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

525,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

247 470,0

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей с 
инвалиднос
т ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

5 268,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи 69 580,0



м с я  
гражданам 
на дому

017

Обеспечени
е 
нуждающих
ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
абилитации 
и 
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

324 718,0

Прочие 
услуги в 
области 



9 социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

157 668,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

152 156,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

66 340,0

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

4 356,0

028

Услуги 
лицам из 
групп риска
, попавшим 
в сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или
угрозы 
насилия

54 158,0

054

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 

27 302,0



организация
х

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

5 512,0

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

5 512,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

240 291,0

1 Жилищное 
хозяйство

128 888,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

128 888,0

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

128 888,0



004
Обеспечени
е жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

0,0

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0,0

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

0,0

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

56 278,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

56 278,0

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

56 278,0

467

Отдел  
строительст
ва района (

0,0



города 
областного 
значения)

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

0,0

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

55 125,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

55 125,0

015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

55 125,0

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

754 829,0

1
Деятельност
ь в области 
культуры

437 159,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 

437 159,0



областного 
значения)

005

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

437 159,0

2 Спорт 18 104,0

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

0,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

18 104,0

007

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

6 753,0

008

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

11 351,0



3
Информаци
о н н о е  
пространств
о

119 265,0

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

4 689,0

005

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

4 689,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

114 576,0

004

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

114 576,0

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

180 301,0

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района ( 146 365,0



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков

43 403,0

004

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

102 962,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

33 936,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

33 936,0

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 



10

хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

60 749,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

60 749,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

60 749,0

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

60 749,0

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

42 354,0

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 



2 строительна
я 
деятельност
ь

42 354,0

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

42 354,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
строительст
ва

42 354,0

12
Транспорт и
коммуникац
ии

71 205,0

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

71 205,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

71 205,0

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

71 205,0

13 Прочие 111 025,0

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност 11 025,0



и и защита 
конкуренци
и

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

11 025,0

006

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и

11 025,0

9 Прочие 100 000,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

0,0

064

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (

100 000,0



города 
областного 
значения)

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

100 000,0

14 Обслужива
ние долга

159 219,0

1 Обслужива
ние долга

159 219,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

159 219,0

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

159 219,0

15 Трансферты 12 165 732,0

1 Трансферты 12 165 732,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

12 165 732,0

007
Бюджетные 
изъятия

0,0

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  



024

нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

9 807 696,0

038 Субвенции 2 358 036,0

ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТН
О Е  
КРЕДИТОВ
АНИЕ

- 155 469,0

БЮДЖЕТН
Ы Е  
КРЕДИТЫ

0,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

0,0

Отдел  
экономики 



459
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

0,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

155 469,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

155 469,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

155 469,0

САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИ
Я М  С  
ФИНАНСО
В Ы М И  
АКТИВАМ
И

0,0

ДЕФИЦИТ 
(
ПРОФИЦИ
Т )  
БЮДЖЕТА

155 469,0

ФИНАНСИ
РОВАНИЕ 
ДЕФИЦИТ
А  (
ИСПОЛЬЗО
ВАНИЕ 
ПРОФИЦИ
Т А )  
БЮДЖЕТА

- 155 469,0

7 Поступлени
я займов

0,0



01 Внутренние
государстве
нные займы

0,0

2 Договоры 
займа

0,0

16
Погашение 
займов

155 469,0

1
Погашение 
займов

155 469,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

155 469,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

155 469,0

 Приложение 3 к решению
 Каракиянского районного маслихата
 от "27" декабря 2024 года № 23/195

Районный бюджет на 2027 год

Категория
Наименован
ие

 
Сумма, тысяч тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 15 400 588,0

1
Налоговые 
поступлени
я

15 188 520,0

01 Подоходны
й налог

483 944,0

1

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог

316 025,0

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог с 



юридически
х лиц, за 
исключение
м 
поступлени
й  о т  
субъектов 
крупного 
предприним
ательства и 
организаци
й нефтяного
сектора

316 025,0

04
Hалоги на 
собственнос
ть

14 567 401,0

Налог на 
имущество 
юридически
х лиц и 
индивидуал
ь н ы х  
предприним
ателей

14 484 057,0

Hалог на 
имущество 
физических 
лиц

894,0

4
Hалог на 
транспортн
ые средства

54 272,0

Hалог на 
транспортн
ые средства 
с 
физических 
лиц

47 962,0

5
Единый 
земельный 
налог

2 703,0

Единый 
земельный 
налог

2 703,0

2 Акцизы 2 578,0

3

Поступлени
я  з а  
использован
и е  
природных 
и других 
ресурсов

42 036,0



Плата за 
пользование
земельными
участками

42 036,0

4

Сборы за 
ведение 
предприним
ательской и 
профессион
альной 
деятельност
и

5 016,0

Плата за 
пользование
лицензиями 
на занятие 
отдельными
видами 
деятельност
и

3 281,0

1
Прочие 
налоги

78,0

Прочие 
налоговые 
поступлени
я в местный
бюджет

78,0

Государстве
н н а я  
пошлина, 
зачисляемая
в местный 
бюджет

87 467,0

01

Доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

27 095,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящего
с я  в  
государстве
н н о й  
собственнос
ти

26 926,0

7

Вознагражд
ения по 
кредитам, 
выданным 
и з  92,0



государстве
н н о г о  
бюджета

9

Прочие 
доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

77,0

03

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

5 952,0

1

Поступлени
я денег от 
проведения 
государстве
н н ы х  
закупок, 
организуем
ы х  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета

5 952,0

Штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе



1

мыми из 
государстве
н н о г о  
бюджета, а 
т а к ж е  
содержащи
мися  и  
финансируе
мыми из 
бюджета (
сметы  
расходов) 
Национальн
ого Банка 
Республики 
Казахстан, 
з а  
исключение
м 
поступлени
й  о т  
организаци
й нефтяного
сектора, в 
Ф о н д  
компенсаци
и 
потерпевши
м, Фонд 
поддержки 
инфраструк
т у р ы  
образования
и 
Специальны
й 
государстве
нный фонд

2 724,0

Прочие 
штрафы, 
п е н и ,  
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
местного 
бюджета

461,0

Штрафы, 
п е н и ,  



санкции, 
взыскания 
п о  
бюджетным
кредитам (
займам), 
выданным 
из местного 
бюджета 
специализи
рованным 
организация
м ,  
физическим
лицам

2 263,0

06

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

25 665,0

Возврат 
неиспользов
анных  
средств, 
р а н е е  
полученных
из местного 
бюджета

4 702,0

Другие 
неналоговы
е 
поступлени
я в местный
бюджет, за 
исключение
м 
поступлени
й в Фонд 
поддержки 
инфраструк
т у р ы  
образования

20 963,0

3

Поступлени
я  о т  
продажи 
основного 
капитала

150 632,0

1

Продажа 
государстве
н н о г о  
имущества, 
закрепленно
г о  з а  27 439,0



государстве
нными 
учреждения
ми

Поступлени
я  о т  
продажи 
имущества, 
закрепленно
г о  з а  
государстве
нными 
учреждения
м и ,  
финансируе
мыми из 
местного 
бюджета

9 006,0

Поступлени
я  о т  
приватизац
ии жилищ 
и з  
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

18 433,0

03

Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

123 193,0

Поступлени
я  о т  
продажи 
земельных 
участков

111 914,0

2

Продажа 
нематериал
ь н ы х  
активов

11 279,0

Плата за 
продажу 
п р а в а  
аренды 
земельных 
участков

11 279,0

4
Поступлени
я 
трансфертов

0,0



Целевые 
текущие 
трансферты

0,0

Целевые 
трансферты 
на развитие

0,0

Функциональная группа

Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администра
т о р  
бюджетных 
программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 15 400 588,0

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

503 262,0

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

266 457,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

60 343,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

60 343,0

003

Капитальны
е расходы 

0,0



государстве
н н о г о  
органа

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

206 114,0

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

206 114,0

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

2
Финансовая
деятельност
ь

2 936,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

2 936,0

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

1 720,0

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 

1 216,0



связанных с
этим

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

233 869,0

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

51 756,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

51 756,0

007

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

47 715,0

Услуги по 
реализации 
государстве



001

н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

47 715,0

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

66 661,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  

66 661,0



собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

0,0

486

Отдел  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

67 737,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

67 737,0

02 Оборона 5 915,0

1
Военные 
нужды

1 505,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

1 505,0



005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

1 505,0

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

4 410,0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

4 410,0

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

4 410,0

03

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

6 074,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

6 074,0

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск



458
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

6 074,0

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6 074,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 114 433,0

1 Социальное
обеспечение

241 944,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

241 944,0

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

241 944,0

2
Социальная 
помощь

709 081,0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

709 081,0

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста



004

м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

30 683,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

551,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

259 844,0

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей с 
инвалиднос
т ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

5 531,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

71 518,0

Обеспечени
е 
нуждающих



017

ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
абилитации 
и 
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

340 954,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

163 408,0

Отдел  
занятости и 



451

социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

157 620,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

69 657,0

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

4 437,0

028

Услуги 
лицам из 
групп риска
, попавшим 
в сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или
угрозы 
насилия

54 859,0

054

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

28 667,0

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства



458

, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

5 788,0

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

5 788,0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

252 306,0

1 Жилищное 
хозяйство

135 333,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

135 333,0

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

135 333,0

004

Обеспечени
е жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

0,0

Отдел  
строительст



467 ва района (
города 
областного 
значения)

0,0

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

0,0

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

59 092,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

59 092,0

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

59 092,0

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0,0

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  

0,0



сельских 
населенных 
пунктах

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

57 881,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

57 881,0

015

Освещение 
улиц  в  
населенных 
пунктах

57 881,0

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

788 933,0

1
Деятельност
ь в области 
культуры

459 017,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

459 017,0

005

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

459 017,0

2 Спорт 19 009,0



467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

0,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

19 009,0

007

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

7 090,0

008

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

11 919,0

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

121 593,0

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 



470 языков 
района (
города 
областного 
значения)

4 924,0

005

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

4 924,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

116 669,0

004

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

116 669,0

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

189 314,0

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

153 683,0

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 



001

области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков

45 573,0

004

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

108 110,0

802

Отдел  
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

35 631,0

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

35 631,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  

63 786,0



земельные 
отношения

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

63 786,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

63 786,0

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

63 786,0

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

44 474,0

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

44 474,0

467

Отдел  
строительст
ва района (

44 474,0



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
строительст
ва

44 474,0

12
Транспорт и
коммуникац
ии

74 765,0

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

74 765,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

74 765,0

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

74 765,0

13 Прочие 111 576,0

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

11 576,0

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 



454 хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

11 576,0

006

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и

11 576,0

9 Прочие 100 000,0

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

0,0

064

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесіг""

0,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

100 000,0

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (

100 000,0



города 
областного 
значения)

14 Обслужива
ние долга

159 203,0

1
Обслужива
ние долга

159 203,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

159 203,0

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

159 203,0

15 Трансферты 12 275 861,0

1 Трансферты 12 275 861,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

12 275 861,0

007 Бюджетные 
изъятия

0,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 

9 787 706,0



изменением
законодател
ьства

038 Субвенции 2 488 155,0

ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТН
О Е  
КРЕДИТОВ
АНИЕ

- 151 287,0

БЮДЖЕТН
Ы Е  
КРЕДИТЫ

0,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

0,0

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0,0

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  



018 социальной 
поддержки 
специалист
ов

0,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

151 287,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

151 287,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

151 287,0

САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИ
Я М  С  
ФИНАНСО
В Ы М И  
АКТИВАМ
И

0,0

ДЕФИЦИТ 
(
ПРОФИЦИ
Т )  
БЮДЖЕТА

151 287,0

ФИНАНСИ
РОВАНИЕ 
ДЕФИЦИТ
А  (
ИСПОЛЬЗО
ВАНИЕ 
ПРОФИЦИ
Т А )  
БЮДЖЕТА

- 151 287,0

7 Поступлени
я займов

0,0

01
Внутренние
государстве
нные займы

0,0

2
Договоры 
займа

0,0

16 Погашение 
займов

151 287,0

1 Погашение 
займов

151 287,0



459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

151 287,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

151 287,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


